
                                

                     

Página: 1
 

/ 2 
  

                                

                   

               

    

ESTADO DO PARANÁ 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL FIGUEIRA 
  

          

     

Nr.:   2/2024 
          

              

   

CNPJ: 78.063.732/0001-18 Telefone: (43) 3547-1114 
      

     

   Processo Adm.: 5/2024
  

   

Endereço: Rua Dr. Zoilo Meira Simões, 410 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 02/02/2024
  

   

CEP: 84285-000 - Figueira 
    

         

               

  

                                

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

  

                                

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

  

                                

 

01 - RATIFICAR a presente Licitação nestes termos: 
  

                                

      

a) Nr. Processo: 
  

5/2024 
 

      

b) Nr. Licitação: 
 

2/2024 - DL 
  

      

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

         

19/02/2024 
  

      

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA PARA ENSAIO DE PERCOLAÇÃO 
DO SOLO COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO, EXECUÇÃO DE SONDAGEM, 
CONFORME PREVISÃO DA NBR-13969 E 8036. 

    

               

                                

  

Lote: 1 
    

                                

  

Participante: B. VIANA VARASCHIN ENGENHARIA LTDA 
    

                                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total
    

                                

  

1 Realização de sondagem a trado com 3,00 metros de profundidade sendo 3 (três) 

furos; 

Teste de percolação com profundidade de 3,00 metros sendo 3 (três) furos;

Teste de sondagens e percolação a realizar na Praça Ademar de Barros referente a 

matricula 11.415 do CRI de Curiúva -PR. 

3,000 UNI 
 

800,00 2.400,00
    

                          

                                

  

2 Realização de sondagem a trado com 3,00 metros de profundidade sendo 3 (três) 

furos; Teste de percolação com profundidade de 3,00 metros sendo 3 (três) furos; 

Testes de sondagens e percolação a realizar no parque industrial de Figueira-PR 

referente a matricula 17.798 do CRI de Curiúva-PR. 

3,000 UNI 
 

800,00 2.400,00
    

                          

                                

               

Total do Participante: 4.800,00

   

                                

  

Lote: 2 
    

                                

  

Participante: SALK TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA 
    

                                

  

3 Ensaio de Percolação do Solo, com Emissão de Laudo Técnico Pertinentes para 

Elaboração do mesmo. Referente a matricula 7.703 do CRI de Curiúva - PR. 
5,000 UNI 

 

520,00 2.600,00
    

                          

                                

  

4 Execução de Sondagem a Percussão SPT, numa quantidade total de 5 pontos, sendo 

cada com a profundidade de 10,00 metros, totalizando 50,00 m, ou com paralização 

da sondagem até o solo impenetrável. inclui locação dos pontos de sondagem de 

forma planialtimétrica com determinação das cotas de entrada e elaboração de croquis 

de locação e bem como relatório fotográfico, mobilização e demais itens pertinentes 

para elaboração do mesmo. Referente a matricula 7.703 do CRI de Curiúva - PR. 

5,000 ponto 
 

690,00 3.450,00
    

                          

                                

               

Total do Participante: 6.050,00

   

                                

      
 

 

 

      

Total Geral: 10.850,00

  

                                

    

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                                

       

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                                

          

 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
 

13.001.15.451.0018.2025.3.3.90.39.00 R$ 25.390,00
 

     



        

  

Página: 2
 

/ 2 
  

        

             

   

Figueira, 
 

19 de Fevereiro de 2024 
     

            

            

 

JOSE CARLOS CONTIERO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


